
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E SPORT

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 365

Numero Settoriale 66

del 15-07-2021

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

OGGETTO: ISCRIZIONE PIATTAFORMA GIRASKUOLA. PROVVEDIMENTI

 
Vista la proposta di determinazione num. 7/2021 del 14-07-2021, istruita da PATRIZIA FERRARI,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA

FAMIGLIA
EDOARDO RIVA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 7 / 2021 del 14-07-2021 avente ad Oggetto: ISCRIZIONE PIATTAFORMA
GIRASKUOLA. PROVVEDIMENTI

PREMESSO CHE:

l’utilizzo di testi, strumenti e materiale scolastico è spesso limitato - ad un periodo di uno/due anni;

il riutilizzo di tale dotazione scolastica permette alle famiglie di contenere la spesa che le famiglie devono
affrontare per l’acquisto dei libri scolastici;
il riutilizzo di tale datazione scolastica rappresenta una scelta ecologica poiché sostiene il riuso e riduce lo
spreco;
sono presenti sul mercato modalità che possono favorire la comunicazione e lo scambio di informazioni utili al
reperimento di dotazioni di cui ogni studente ha effettivamente necessità;

Visto il Dup (documento unico di programmazione 2021/2023 approvato con deliberazione n. 3 del 29-01-2021 del
Consiglio Comunale) che prevede, tra l’altro per quanto riguarda il diritto allo studio di:

provvedere al sostegno delle famiglie in difficoltà;

RICHIAMATA la nota di prot.n. 19267 pervenuta in data 14.07.2021, agli atti, con la quale la società Giraskuola srl
con sede a Boltiere P.I. 04478490164 ha presentato la propria piattaforma web dedicata a studenti e famiglie;
VISTE le modalità di funzionamento della piattaforma web-base della suddetta società che consente di pubblicare e
consultare annunci ed inserzioni di soggetti privati che intendono vendere, regalare o acquistare libri e/o materiale
scolastico usati e di entrare in contatto tra di loro;
RITENUTO DI:

fornire ai cittadini facenti capo alla scuola secondaria di primo grado dell’Istituto Comprensivo Statale di
Calolziocorte, alla scuola secondaria di primo grado dell’Istituto “Caterina Cittadini” ed alla scuola
secondaria di secondo grado Lorenzo Rota di Calolziocorte l’opportunità di usufruire di questo servizio;
aderire a tale piattaforma web per il periodo minimo richiesto di anni due con le specifiche previste nello
schema di contratto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che la proposta contrattuale formulata da Giraskuola s.r.l. con sede in Boltiere (BG) via Monte Grappa n.
17 P.I. 04478490164 prevede un un corrispettivo complessivo annuale di 400,00 (quattrocento/00) euro per tutti e tre
gli istituti scolastici menzionati al precedente comma + IVA al 22%, per n° 2 anni scolastici (2021/2022 e 2022/2023)
per una spesa complessiva pari a € 976,00 IVA compresa;
Visto l’art 502 della Legge n.208 del 28.12.2015 di modifica dell’art. 1 comma 450 della Legge n.296 del 27.12.2006
come modificato dall’art.1 comma 450 della Legge 30.12.2018 n.145, che consente l’esonero da ricorso al mercato
elettronico della P.A. per servizi e forniture di importo inferiore a € 5.000,00;

Visto che sono state eseguite le verifiche per il possesso dei requisiti ai sensi dell’art.80 del D.Lgs n.50/2006 s.m.i. e
ad oggi risultano già agli atti del Servizio le seguenti certificazioni:

dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà con la quale dichiara che l’impresa giraskuola srl con sede in
boltiere – via monte grappa n. 17 codice fiscale e partita iva 004478490164 non ha dipendenti e che pertanto
non viene emesso il Durc;

a.

certificato Camera di Commercio in data 14/07/2021;b.
Annotazioni ANAC in data 14/07/2021c.

Ritenuto, visto che l’importo di affidamento risulta inferiore a € 5.000,00, di poter affidare il servizio anche in assenza
delle restanti verifiche sul possesso dei requisiti, in applicazione di quanto disposto dal punto 4.2.2 delle linee guida
ANAC n. 4 aggiornate il 01/03/2018;

Considerato che valutati i dati definitivi relativi alle iscrizioni alle scuole Primaria degli alunni residenti nel Comune
di Calolziocorte è possibile ridefinire l’impegno di spesa assunto con det. n. 45 del 09/06/2021 relativo all’acquisto
dei libri di testo per gli alunni delle scuole primare cap 1293 anno 2021 - imp. 1152 riducendolo di € 488,00

Ritenuto altresì di impegnare la spesa di euro 976,00 nei fondi del capitolo 1293 del bilancio 2021 per € 488,00 e nei
fondi del capitolo 1293 del bilancio 2022 per € 488,00;

Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 che affida ai Responsabili di Settore la competenza nell’adozione degli atti di
gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Dato altresì atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del codice di
comportamento dei dipendenti pubblici;



Visto il Decreto sindacale Reg. Gen. n. 34 del 02.10.2020 con il quale il Sindaco ha attribuito al Responsabile del
Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia – le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021, approvato dalla Giunta comunale con deliberazinoe n. 31 del
19.04.2021, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 21 del vigente regolamento di contabilità;
DETERMINA

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;1.
di aderire alla piattaforma web www.giraskuola.it della società Giraskuola srl con sede a Boltiere in Via Monte
Grappa n.17– P. IVA/cod. Fiscale 04478490164 che ha lo scopo di mettere in relazione famiglie e studenti per
lo scambio di libri scolastici usati e/o altro materiale scolastico usato;

2.

di approvare lo schema di contratto biennale allegato alla presente, che definisce le condizioni di utilizzo della
piattaforma e stabilisce in € 400,00 oltre IVA di legge di € 88,00 per complessivi € 488,00 il canone annuo;

3.

di ridurre, per le motivazioni di cui in premessa, l’impegno di spesa n. 1152, assunto sul cap. 1293 con con det.
n. 45 del 09/06/2021, di € 488,00;

4.

di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di complessive € 976,00 (IVA
compresa) troverà imputazione ai seguenti capitoli del bilancio triennale 2021/2023:

5.

anno 2021 cap. 1293 € 488,00 (quattorcentoottantotto/00) IVA compresa;
anno 2022 cap. 1293 € 488,00 (quattorcentoottantotto/00) IVA compresa

dare atto, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa del presente provvedimento;

6.

di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata di
cui al D.Lgs. 118/2011, risulta esigibile per:

7.

euro 488,00 entro il 31.12.2021;

euro 488,00 entro il 31.12.2022

di dare altresi atto che:8.

sui prezzi di affidamento del servizio è stato reso il giudizio di congruità da parte del
Responsabile del Procedimento Amministrativo che ha promosso l’affidamento stesso;
ai sensi dell’art. 147–bis del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;
i conseguenti pagamenti sono compatibili con il programma dei pagamenti già in essere e con le
regole della finanza pubblica e del patto di stabilità;

è stato acquisito CIG n. ZDF32769D1 ;

di disporre la comunicazione della presente alla Giunta Comunale e agli uffici competenti;9.

Calolziocorte, 14.07.2021
Il proponente IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.I. Patrizia Ferrari


